
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

1 

РЕШЕНИЕ НОВОПОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

27 декабря 2017 г. № 216 

О внесении изменений в решение Новополоцкого 

городского Совета депутатов от 27 декабря  

2016 г. № 148 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новополоцкого городского Совета депутатов от 27 декабря 

2016 г. № 148 «О городском бюджете на 2017 год» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 07.02.2017, 9/80949; 12.04.2017, 9/82663; 24.06.2017, 

9/83780; 25.08.2017, 9/84906; 27.10.2017, 9/85840; 16.11.2017, 9/86152; 13.12.2017, 9/86506) 

следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «109 433 504,00», «109 533 504,00» заменить 

соответственно цифрами «108 403 504,00», «108 503 504,00»; 

1.2. в пункте 2: 

в подпункте 2.1 цифры «109 533 504,00» заменить цифрами «108 503 504,00»; 

в подпункте 2.2 цифры «109 433 504,00» заменить цифрами «108 403 504,00»; 

1.3. приложение 1 к этому решению изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 1 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2016 № 148  

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2017 № 216)  

Доходы городского бюджета на 2017 год 

Наименование доходов Группа Подгруппа Вид Раздел Сумма (рублей) 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 85 364 107,09 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 35 161 218,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 

лицами 1 1 1 00 25 536 426,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 25 536 426,00 

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 9 624 792,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 9 624 792,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 33 292 878,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 19 417 590,00 

Налог на недвижимость на незавершенное 

строительство 1 3 1 07 5 385 000,00 

Земельный налог  1 3 1 08 14 032 590,00 

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 13 875 288,00 

Налог на недвижимость  1 3 2 09 13 875 288,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 16 454 209,09 

Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 00 14 377 035,09 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 9 617 182,00 

Другие налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 12 4 759 853,09 

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 600 956,00 

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 600 956,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

2 

Сборы за пользование товарами (разрешения на их 

использование), осуществление деятельности 1 4 4 00 1 476 218,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 36 229,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 9 972,00 

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 1 430 017,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 

доходы 1 6 0 00 455 802,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 

доходы 1 6 1 00 455 802,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 323 762,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 

доходы 1 6 1 31 132 040,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3  0 0 00 10 394 160,71 

Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 1 0 00 463 509,00 

Доходы от размещения денежных средств бюджетов 3 1 1 00 198 409,00 

Проценты за пользование денежными средствами 

бюджетов 3 1 1 38 198 409,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм 

участия в капитале 3 1 2 00 265 100,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм 

участия в капитале 3 1 2 39 265 100,00 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 5 976 931,11 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 2 1 00 717 318,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 424 542,00 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 292 776,00 

Административные платежи 3 2 2 00 3 090,73 

Административные платежи 3 2 2 43 3 090,73 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности и компенсации расходов государства 3 2 3 00 2 786 352,38 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 3 45 11 580,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 2 774 772,38 

Доходы от реализации государственного имущества, 

кроме средств от реализации принадлежащего 

государству имущества в соответствии с 

законодательством о приватизации 3 2 4 00 2 470 170,00 

Доходы от реализации имущества, имущественных 

прав на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 2 347 557,00 

Доходы от имущества, конфискованного и иным 

способом обращенного в доход государства  3 2 4 48 6 613,00 

Доходы от продажи земельных участков в частную 

собственность гражданам, негосударственным 

юридическим лицам, собственность иностранным 

государствам, международным организациям 3 2 4 49 116 000,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 1 075 817,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 1 075 817,00 

Штрафы  3 3 1 51 1 075 817,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 2 877 903,60 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 2 877 903,60 

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 193 820,00 

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 2 200 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 484 083,60 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4  0 0  00 12 745 236,20 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 12 745 236,20 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь  4 3 1  00  12 706 770,20 

Дотации 4 3 1 60 7 639 209,00 

Субвенции 4 3 1 61 230 164,20  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

3 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 4 837 397,00 

Капитальные безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 38 466,00 

Субвенции 4 3 2 63 38 466,00 

ВСЕГО доходов         108 503 504,00»; 

  

1.4. приложения 2–4 к этому решению изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 2 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2016 № 148  

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2017 № 216)  

Расходы городского бюджета по функциональной классификации расходов 

бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей) 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 787 586,73 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 970 096,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 921 696,00 

Государственные архивы 01 01 07 48 400,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 176 342,73 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 176 342,73 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 2 641 148,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 2 641 148,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 300,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 300,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 791 132,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 683 573,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 04 02 01 83 573,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 600 000,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 22 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 22 000,00 

Транспорт 04 05 00 3 069 082,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 2 046 192,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 1 022 890,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 16 477,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 16 477,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 66 890,00 

Охрана природной среды 05 02 00 66 890,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 18 442 660,21 

Жилищное строительство 06 01 00 54 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 7 687 113,21 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 7 760 874,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 2 940 673,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 31 612 069,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 31 612 069,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 6 712 111,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 4 907 418,92 

Физическая культура 08 01 01 4 882 418,92 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 25 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

4 

Культура  08 02 00 1 804 692,08 

Культура и искусство 08 02 01 1 573 033,53 

Кинематография 08 02 02 88 550,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 143 108,55 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 39 706 849,86 

Дошкольное образование 09 01 00 16 738 187,52 

Общее среднее образование 09 02 00 19 205 721,40 

Среднее специальное образование 09 04 00 41 330,00 

Дополнительное образование детей и молодежи  09 07 00 2 540 405,43 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 181 205,51 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 283 905,20 

Социальная защита 10 01 00 1 298 349,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 8 300,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 6 235,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 1 160 700,20 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 810 321,00 

ВСЕГО расходов       108 403 504,00 

  

  Приложение 3 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2016 № 148  

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2017 № 216)  

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 

в соответствии с ведомственной классификацией расходов городского бюджета 

и функциональной классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей) 

Горисполком 010 00 00 00 2 270 447,93 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 1 406 616,73 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 329 825,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 281 425,00 

В том числе Новополоцкий городской Совет депутатов         63 823,00 

Государственные архивы 010 01 01 07 48 400,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 76 791,73 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 76 791,73 

В том числе: 

выплата денежного вознаграждения при награждении 

Почетной грамотой, медалью, благодарственным 

письмом Новополоцкого городского Совета депутатов 

и горисполкома, а также присвоении звания «Почетный 

гражданин города»         13 600,00 

проведение мероприятий горисполкома         41 000,00 

проведение оценки принадлежащих физическим лицам 

зданий и сооружений для исчисления налога на 

недвижимость         1 000,00 

расходы на материально-техническое обеспечение 

общественных пунктов         18 423,00 

представители государства в акционерных обществах         2 768,73 

Национальная оборона 010 02 00 00 300,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 010 02 02 00 300,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 616 477,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 010 04 02 00 600 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

5 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 010 04 02 02 600 000,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 16 477,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 16 477,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 16 890,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 16 890,00 

Социальная политика 010 10 00 00 230 164,20 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 230 164,20 

Учреждение здравоохранения «Новополоцкая 

центральная городская больница» 054 00 00 00 31 486 539,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 31 486 539,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 31 486 539,00 

Отдел идеологической работы, культуры и по делам 

молодежи горисполкома 056 00 00 00 3 180 503,59 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 74 722,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 74 722,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 74 722,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 056 08 00 00 1 804 692,08 

Культура 056 08 02 00 1 804 692,08 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 573 033,53 

Кинематография 056  08  02 02 88 550,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 143 108,55 

Образование 056 09 00 00 1 297 289,51 

Дополнительное образование детей и молодежи  056 09 07 00 1 297 289,51 

Социальная политика 056 10 00 00 3 800,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 3 800,00 

Отдел образования, спорта и туризма горисполкома 075 00 00 00 43 976 485,27 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 78 764,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 78 764,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 78 764,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 075 08 00 00 4 868 278,92 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 4 868 278,92 

Физическая культура 075 08 01 01 4 843 278,92 

В том числе спортивное учреждение «Хоккейный клуб 

«Химик»         1 782 253,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 075 08 01 03 25 000,00 

Образование 075 09 00 00 38 284 560,35 

Дошкольное образование 075 09 01 00 16 738 187,52 

Общее среднее образование 075 09 02 00 19 080 721,40 

В том числе учреждение образования «Новополоцкое 

государственное училище олимпийского резерва»         1 522 792,00 

Среднее специальное образование 075 09 04 00 41 330,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 243 115,92 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 181 205,51 

Социальная политика 075 10 00 00 744 882,00 

Социальная защита 075 10 01 00 645 013,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 99 869,00 

В том числе удешевление стоимости путевок в детские 

оздоровительные лагеря         35 980,00 

Государственное лечебно-профилактическое 

учреждение «Новополоцкая городская ветеринарная 

станция» 082 00 00 00 83 573,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 83 573,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 83 573,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 082 04 02 01 83 573,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

6 

Открытое акционерное общество «Новополоцкбыт» 088 00 00 00 58 331,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 088 06 00 00 58 331,00 

Благоустройство населенных пунктов 088 06 03 00 58 331,00 

Дочернее коммунальное унитарное предприятие 

«Управление капитального строительства города 

Новополоцка» 090 00 00 00 2 766 194,00 

Общегосударственная деятельность 090 01 00 00 92 000,00 

Государственные органы общего назначения 090 01 01 00 92 000,00 

Органы местного управления и самоуправления 090 01 01 04 92 000,00 

Национальная экономика 090 04 00 00 22 000,00 

Промышленность, строительство и архитектура 090 04 04 00 22 000,00 

Строительство и архитектура 090 04 04 02 22 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 090 06 00 00 2 362 524,00 

Жилищное строительство 090 06 01 00 54 000,00 

Благоустройство населенных пунктов 090 06 03 00 91 524,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 090 06 05 00 2 217 000,00 

Здравоохранение 090 07 00 00 125 530,00 

Медицинская помощь населению 090 07 01 00 125 530,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 090 08 00 00 39 140,00 

Физическая культура и спорт 090 08 01 00 39 140,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 090 08 01 01 39 140,00 

Образование 090 09 00 00 125 000,00 

Общее среднее образование 090 09 02 00 125 000,00 

Коммунальное унитарное предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая управляющая компания» 110 00 00 00 5 844 276,81 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 8 398,00 

Государственные органы общего назначения 110 01 01 00 8 398,00 

Органы местного управления и самоуправления 110 01 01 04 8 398,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 5 829 058,81 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 4 008 323,60 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 1 277 304,92 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 543 430,29 

Социальная политика 110 10 00 00 6 820,00 

Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 6 820,00 

Новополоцкое коммунальное унитарное предприятие 

«Жилищно-ремонтная эксплуатационная организация» 111 00 00 00 1 396 088,34 

Общегосударственная деятельность 111 01 00 00 16 767,00 

Другая общегосударственная деятельность 111 01 10 00 16 767,00 

Иные общегосударственные вопросы 111 01 10 03 16 767,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 111 06 00 00 1 379 321,34 

Жилищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 822 632,55 

Благоустройство населенных пунктов 111 06 03 00 503 753,08 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 111 06 05 00 52 935,71 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

горисполкома 117 00 00 00 2 691 182,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 395 378,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 394 785,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 394 785,00 

Другая общегосударственная деятельность 117 01 10 00 593,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 593,00 

Социальная политика 117 10 00 00 2 295 804,00 

Социальная защита 117 10 01 00 653 336,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

7 

В том числе государственное учреждение 

«Новополоцкий территориальный центр социального 

обслуживания населения»         653 336,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 8 300,00 

Помощь в обеспечении жильем 117 10 06 00 930 536,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 703 632,00 

В том числе: 

оказание адресной помощи гражданам         425 564,00 

удешевление питания детям первых двух лет жизни         181 860,00 

расходы на мероприятия, проводимые общественным 

объединением ветеранов         14 452,00 

государственный социальный заказ         23 660,00 

Производственное коммунальное унитарное 

предприятие «Новополоцкая спецавтобаза» 121 00 00 00 5 795 335,00 

Общегосударственная деятельность 121 01 00 00 58 793,00 

Другая общегосударственная деятельность 121 01 10 00 58 793,00 

Иные общегосударственные вопросы 121 01 10 03 58 793,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 121 06 00 00 5 736 542,00 

Благоустройство населенных пунктов 121 06 03 00 5 736 542,00 

Производственное коммунальное унитарное 

предприятие «Новополоцкводоканал» 122 00 00 00 93 419,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 122 06 00 00 93 419,00 

Благоустройство населенных пунктов 122 06 03 00 93 419,00 

Финансовый отдел горисполкома 400 00 00 00 8 357 627,06 

Общегосударственная деятельность 400 01 00 00 2 305 081,00 

Другая общегосударственная деятельность 400 01 10 00 15 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 400 01 10 03 15 000,00 

Межбюджетные трансферты 400 01 11 00 2 290 081,00 

Трансферты бюджетам других уровней 400 01 11 01 2 290 081,00 

Национальная экономика 400 04 00 00 3 069 082,00 

Транспорт 400 04 05 00 3 069 082,00 

Автомобильный транспорт 400 04 05 01 2 046 192,00 

Городской электрический транспорт 400 04 05 05 1 022 890,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 400 06 00 00 2 983 464,06 

Жилищно-коммунальное хозяйство  400 06 02 00 2 856 157,06 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 400 06 05 00 127 307,00 

Боровухский поселковый исполнительный комитет 401  00 00 00 351 067,00 

Общегосударственная деятельность 401 01 00 00 351 067,00 

Межбюджетные трансферты 401 01 11 00 351 067,00  

Трансферты бюджетам других уровней 401 01 11 01 351 067,00 

Производственное коммунальное унитарное 

предприятие «Биомехзавод бытовых вторресурсов» 416 00 00 00 50 000,00 

Охрана окружающей среды 416 05 00 00 50 000,00 

Охрана природной среды 416 05 02 00 50 000,00 

Новополоцкая городская организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 2 435,00 

Социальная политика 691 10 00 00 2 435,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 2 435,00 

ВСЕГО расходов         108 403 504,00 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

8 

  Приложение 4 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2016 № 148  

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2017 № 216)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ, финансирование которых  

предусматривается за счет средств городского бюджета 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Нормативный правовой акт, 

которым утверждена 

программа 

Раздел (государственный 

заказчик) 

Объем 

финансирования 

(рублей) 

1 Государственная 

программа развития 

аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 

2016–2020 годы  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта 2016 г. 

№ 196 «О Государственной 

программе развития 

аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 

2016–2020 годы и внесении 

изменений в постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь от 

16 июня 2014 г. № 585» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 26.03.2016, 

5/41842) 

  683 573,00 

Подпрограмма 1 

«Развитие 

растениеводства, 

переработки и 

реализации продукции 

растениеводства» 

    500 000,00 

Национальная экономика 500 000,00 

Горисполком 500 000,00 

Подпрограмма 6 

«Техническое 

переоснащение и 

информатизация 

агропромышленного 

комплекса» 

    100 000,00 

Национальная экономика 100 000,00 

Горисполком 100 000,00 

Подпрограмма 12 

«Обеспечение общих 

условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

    83 573,00 

Национальная экономика 83 573,00 

Государственное лечебно-

профилактическое 

учреждение «Новополоцкая 

городская ветеринарная 

станция» 

83 573,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

9 

2 Государственная 

программа о социальной 

защите и содействии 

занятости населения на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 30 января 2016 г. 

№ 73 «Об утверждении 

Государственной программы 

о социальной защите и 

содействии занятости 

населения на 2016–

2020 годы» (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

12.02.2016, 5/41675) 

  1 308 922,00 

Подпрограмма 4 

«Безбарьерная среда 

жизнедеятельности 

инвалидов и физически 

ослабленных лиц» 

    6 820,00 

Социальная политика 6 820,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

6 820,00 

Подпрограмма 5 

«Социальная 

интеграция инвалидов и 

пожилых граждан» 

    1 302 102,00 

Социальная политика 1 302 102,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома 

1 302 102,00 

3 Государственная 

программа «Здоровье 

народа и 

демографическая 

безопасность 

Республики Беларусь» 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. 

№ 200 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Здоровье народа и 

демографическая 

безопасность Республики 

Беларусь» на 2016–

2020 годы» (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

30.03.2016, 5/41840) 

  31 647 079,00 

Подпрограмма 1 «Семья 

и детство» 

    35 010,00 

Социальная политика 35 010,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома 

35 010,00  

Подпрограмма 2 

«Профилактика и 

контроль 

неинфекционных 

заболеваний»  

    73 910,00 

Здравоохранение 73 910,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Новополоцкая центральная 

городская больница»  

73 910,00 

Подпрограмма 4 

«Туберкулез» 

    5 100,00 

Здравоохранение 5 100,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Новополоцкая центральная 

городская больница» 

5 100,00 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

10 

 

Подпрограмма 7 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

здравоохранения 

Республики Беларусь» 

    31 533 059,00 

Здравоохранение 31 533 059,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Новополоцкая центральная 

городская больница» 

31 407 529,00 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

125 530,00 

4 Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г. 

№ 205 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Охрана окружающей среды 

и устойчивое использование 

природных ресурсов» на 

2016–2020 годы» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 24.03.2016, 

5/41827) 

  16 890,00 

Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы управления 

охраной окружающей 

среды в Республике 

Беларусь и реализация 

мероприятий по 

рациональному 

(устойчивому) 

использованию 

природных ресурсов и 

охране окружающей 

среды на региональном 

уровне» 

    16 890,00 

Охрана окружающей среды 16 890,00  

Горисполком 16 890,00 

5 Государственная 

программа 

«Образование и 

молодежная политика» 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. 

№ 250 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–

2020 годы» (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

13.04.2016, 5/41915) 

  40 355 662,86  

Подпрограмма 1 

«Развитие системы 

дошкольного 

образования» 

    16 738 187,52 

Образование 16 738 187,52 

Отдел образования, спорта и 

туризма горисполкома 

16 738 187,52 

Подпрограмма 2 

«Развитие системы 

общего среднего 

образования» 

    18 631 791,88 

Образование 18 631 791,88 

Отдел образования, спорта и 

туризма горисполкома 

18 506 791,88 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

11 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

125 000,00 

Подпрограмма 3 

«Развитие системы 

специального 

образования» 

    573 929,52 

Образование 573 929,52 

Отдел образования, спорта и 

туризма горисполкома 

573 929,52 

Подпрограмма 4 

«Развитие системы 

профессионально-

технического и среднего 

специального 

образования» 

    41 330,00 

Образование 41 330,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма горисполкома 

41 330,00 

Подпрограмма 8 

«Развитие системы 

дополнительного 

образования детей и 

молодежи» 

    2 540 405,43 

Образование 2 540 405,43 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи горисполкома 

1 297 289,51 

Отдел образования, спорта и 

туризма горисполкома  

1 243 115,92 

Подпрограмма 9 

«Обеспечение 

функционирования 

системы образования 

Республики Беларусь» 

    1 826 218,51 

Образование 1 181 205,51 

Отдел образования, спорта и 

туризма горисполкома 

1 181 205,51 

Социальная политика 645 013,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма горисполкома 

645 013,00  

Подпрограмма 11 

«Молодежная 

политика» 

    3 800,00 

Социальная политика 3 800,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи горисполкома 

3 800,00 

6 Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. 

№ 180 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Культура Беларуси» на 

2016–2020 годы» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 23.03.2016, 

5/41814) 

  1 709 983,53  

Подпрограмма 1 

«Наследие» 

    968 874,53 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

968 874,53  

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи горисполкома 

968 874,53 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

12 

 

Подпрограмма 2 

«Искусство и 

творчество» 

    692 709,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

692 709,00  

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи горисполкома 

692 709,00 

Подпрограмма 3 

«Архивы Беларуси»  

    48 400,00 

Общегосударственная 

деятельность 

48 400,00 

Горисполком 48 400,00 

7 Государственная 

программа развития 

физической культуры и 

спорта в Республике 

Беларусь на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 апреля 2016 г. 

№ 303 «Об утверждении 

Государственной программы 

развития физической 

культуры и спорта в 

Республике Беларусь на 

2016–2020 годы» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 19.04.2016, 

5/41961) 

  4 848 278,92 

Подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

    4 848 278,92 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

4 848 278,92 

Отдел образования, спорта и 

туризма горисполкома 

4 848 278,92 

8 Государственная 

программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. 

№ 326 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 

2016–2020 годы» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 19.05.2016, 

5/42062) 

  18 123 301,00  

Подпрограмма 1 

«Обеспечение качества 

и доступности услуг»  

    11 684 265,00  

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

11 684 265,00 

Открытое акционерное 

общество «Новополоцкбыт» 

58 331,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

2 516 225,07 

Новополоцкое коммунальное 

унитарное предприятие 

«Жилищно-ремонтная 

эксплуатационная 

организация» 

503 753,08 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

13 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие «Новополоцкая 

спецавтобаза» 

5 663 687,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие 

«Новополоцкводоканал» 

93 419,00 

Финансовый отдел 

горисполкома 

2 848 849,85  

Подпрограмма 2 

«Модернизация и 

повышение 

эффективности 

теплоснабжения» 

    2 217 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

2 217 000,00 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

2 217 000,00 

Подпрограмма 3 

«Ремонт жилищного 

фонда»  

    3 592 036,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

3 592 036,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

2 769 403,45 

Новополоцкое коммунальное 

унитарное предприятие 

«Жилищно-ремонтная 

эксплуатационная 

организация» 

822 632,55 

Подпрограмма 4 

«Безопасный лифт»  

    580 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

580 000,00  

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

527 064,29  

Новополоцкое коммунальное 

унитарное предприятие 

«Жилищно-ремонтная 

эксплуатационная 

организация» 

52 935,71 

Подпрограмма 6 

«Обращение с 

коммунальными 

отходами и 

использование 

вторичных 

материальных 

ресурсов» 

    50 000,00 

Охрана окружающей среды 50 000,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие «Биомехзавод 

бытовых вторресурсов» 

50 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2018, 9/87266 

14 

9 Государственная 
программа 
«Строительство жилья» 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 2016 г. 
№ 325 «О Государственной 
программе «Строительство 
жилья» на 2016–2020 годы» 
(Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 04.05.2016, 
5/42009) 

  984 536,00 

Подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов» 

    930 536,00 

Социальная политика 930 536,00  

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите горисполкома 

930 536,00  

Подпрограмма 2 
«Инфраструктура к 
жилью» 

    54 000,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

54 000,00 

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства города 
Новополоцка» 

54 000,00 

10 Государственная 
программа развития 
транспортного 
комплекса Республики 
Беларусь на 2016–
2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 апреля 2016 г. 
№ 345 «Об утверждении 
Государственной программы 
развития транспортного 
комплекса Республики 
Беларусь на 2016–2020 годы» 
(Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 07.05.2016, 
5/42042) 

  3 069 082,00 

Подпрограмма 2 
«Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики Беларусь» 

    3 069 082,00 

Национальная экономика 3 069 082,00 

Финансовый отдел 
горисполкома 

3 069 082,00 

11 Государственная 
программа на 2015–
2020 годы по 
увековечению 
погибших при защите 
Отечества и сохранению 
памяти о жертвах войн  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 июня 2014 г. 
№ 534 «Об утверждении 
Государственной программы 
на 2015–2020 годы по 
увековечению погибших при 
защите Отечества и 
сохранению памяти о 
жертвах войн» 
(Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 10.06.2014, 
5/38957) 

  13 756,00 

Общегосударственная 
деятельность  

13 756,00  

Производственное 
коммунальное унитарное 
предприятие «Новополоцкая 
спецавтобаза» 

13 756,00 

  ИТОГО     102 761 064,31». 
  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель О.Г.Буевич 
  


